spem fructus alieni temeritate uanissima pollicetur. Nec me illis respondisse suffecerit: q; sacrarū litteraz quas cōes habemus auctoritatē non spernant: sed eas male intelligendo: nō qd ille loquuntur: sed hoc potius putāt futurum esse quod ipsi uolunt. Hac itaq; respōsione reddita librum sicut promissimus terminamus.

Aurelij Augustini de ciuitate dei liber. xxxij.

De conditione āgelorum et hominum. cap. primum.

ILLUD in proximo libro superiore promissum: iste huius totius operis ultimae disputationem de ciuitate dei eternae beatitudie continebit. Que non propter etatis pmlta secula longitudinē tamen quatenus finiendā eternitatis nomen accepit: sed quēadmodū scriptum est in euangelio regni eius non erit finis. Nec ita ut alijs moriendo decedētibus alijs succedentibus oriendo: species i ea ppetuitatis appareat: sicut in arbore que perenni fronde uestitur: eadez uidetur uiriditas permanere dum labentibus et cadentibus folijs subide alia que nascuntur faciem conseruāt opacitatis: sed omnes in ea ciues immortales erunt adipiscentibus et hominibus quod nunq; sancti angeli perdidit. Facit hoc deus omnipotentissimus et p̄ditor. Promisit enī nec mentiri potest: et quibus fidē hic quoq; faceret q; multa sua et non pmissa et promissa iā fecit. Ipse est enī qui in principio cōdidit mundū plenum omnibus bonis uisibilibus atq; intelligibilibus

rebus in quo nihil melius instituit quam spiritus quibus intelligentiam dedit: et sue contemplationis habiles capacesque sui prestitit: atque ut una societate deuinixit: quam sanctam et supernam dicimus civitatem. In qua resideant: in qua sustententur: beati sint. Deus autem ipse illis est tanquam vita vivit usque conditio: quod liberum arbitrium eidem intellectuali nature tribuit tale: ut si vellet deserere deum beatitudinem scilicet suam: continua miseria esset secutura. Qui cum presciret angelos quosdam per elationem quam ipsi sibi ad beatam vitam sufficere vellent tanti boni desertores futuros: non eis ademit hanc potestatem: potenter et melius esse iudicatis etiam de malis bene facere: quam mala esse non sinere. Que omnia nulla essent: nisi natura mutabilis quavis bona et a summo deo atque incommutabili bono quod bona omnia condidit instituta peccando mala eis sibi ipsa fecisset: quo etiam peccato suo teste convincit bonam conditam se esse naturam. Nisi enim magnam et ipsa licet non equale conditori bonum esset profecto desertio dei tanquam luminis sui malum eius esse non posset. Nam sicut cecitas oculi vitium est: et idem ipsum indicat ad videndum lumen esse occultum creaturam: ac per hoc et ipso vitio suo excellentius ostenditur ceteris membris membrorum capax luminis. Non enim alia causa esset vitium eius carere lumine: ita natura que fruebat deo: optimam se institutam docet etiam ipso vitio: quo iam misera est: quia non fruitur deo: qui casum angelorum voluntarium iustissima pena seipiternae infelicitatis obstruxit: atque in eo summo bono permanentibus ceteris: ut de sua sine fine permanentione certi essent: tanquam ipsius premium permanentionis dedit. Qui fecit hominem etiam ipsum rectum cum eodem libero arbitrio: terrenum quod est aial: sed celo dignam si suo cohereret auctori: miseria similis si eis desereret secutura: qualis nature huiusmodi cond

ueret. Quae similis cum peraricatione legis dei: per dei desertionem peccatum esse presciret: nec illi ademit arbitrium liberi potestatis: simul providens quid boni de malo eius ipse esset factururus qui de mortali progenie merito iustisque donata: tantum populum propter gratiam suam colligit ut inde suppleat et instauraret partem quam lapsa est angelorum: ac sic illa dilecta et superna civitas nam fraudes suorum numero civium: quin etiam fortassis et uberiore lactetur.

De eterna dei et incommutabili eius voluntate. cap. ij.

m. Ultra enim sunt quodammodo a malis per voluntatem dei sed tamen est ille sapientie tamenque virtutis ut in eos exitus sine fines quos bonos et iustos ipse prescivit teneat omnia que voluntati eius videntur adversa. Ac per hoc cum deus mutare dicitur voluntatem: ut quodammodo lenis erit verbi gratia reddat iratus: illi potestatem quam ipse mutat: et cum quodammodo mutatum in his que patiuntur inveniunt: sicut mutata est sol oculi laetitia: et aspectus quodammodo ex mitti: et ex delectabili molestus efficitur: cum ipse apud seipsum maneat idem quod fuit. Dicit etiam voluntas dei quam facit in cordibus obedientium mandatis eius: de qua dicit apostolus. Deus est enim qui operatur in nobis et velle. Sicut enim iustitia dei non solum qua ipse iustus est dicitur: sed illa etiam quam in homine quod ab illo iustificat facit: sic et lex eius vocatur: que potius est hominum: sed ab illo data. Nam utique homines erant quibus ait iesus: in lege vestra scriptum est cum alio loco legamus: lex dei eius in corde est. Secundum hanc voluntatem quam deus operatur in hominibus: etiam velle dicere quod non ipse vult: sed suos id volentes facit: sicut dicitur cognovisse: quod ut cognosceretur facit a quibus ignorabat. Neque enim dicente

apostolo nūc autē cognoscētes deum imo cogniti a deo: fas ē ut credam⁹ q̄ eos tūc cognouerit deus: p̄cognitos añ cōstitutionē mūdi: s̄z tunc cogno- uisse dictus est: q̄d tūc ut cognosceret effecit. De his locutionū modis iaz ⁊ ī superiorib⁹ libris memini disputatuz. Secūdū hanc ergo uoluntatē q̄a deū uelle dicimus q̄d alios efficit uelle: a q̄bus futura nesciunt: multa uult nec facit. Multa enī uolūt fieri sancti eius ab illo inspirata sancta uolūtate: nec fiunt: sicut orāt p̄ q̄busdā pie facteqz: et q̄d orāt nō facit: cū ipse in eis hanc orādī uolūtate sancto sp̄ritu suo fece- rit. Ac p̄ hoc q̄n secūdū deū uolunt et orāt sancti ut q̄sqz sit saluus: possu- mus illo mō locutōis dicē uult deus et nō facit: ut ipsū dicam⁹ uelle: q̄ ut uelint isti facit. Secūdū uero illā uo- luntatē suā que cū eis p̄scientia sēpit- na est: p̄fecto in celo et in terra oīa q̄- cūqz uoluit: nō solū p̄terita uel p̄ntia sed etiā futura iā fecit. Uerū añquam ueniat tēpus quo uoluit ut fieret q̄d añ tēpora uniuersa p̄sciuit atqz dispo- suit: dicim⁹ q̄n deus uoluerit fiet. Si autē nō solū tēpus quo futurū est: ue- rū etiā utrū futurū sit ignoramus: di- cimus fiet si de⁹ uoluerit: n̄ q̄a de⁹ no- uā uolūtate quā nō hūit tūc hēbit: s̄z q̄a id q̄d ex eternitate in ei⁹ imutabili p̄- paratū est uoluntate tunc erit.

De p̄missiōe etne beatitudis factō- rū: ⁊ p̄petuis supplicijs ip̄ioz. ca. iij.

q̄ Uap̄opter ut cetera tā multa p̄- terea: sicut in christo nunc uide- m⁹ ipleri q̄d p̄misit abrae dicēs ī seie tuo b̄ndicent⁹ oēs gentes ita q̄d eidez semini eius p̄misit iplebit⁹: ubi ait per p̄phetā resurgent qui erāt in monu- mētis. Et q̄d ait erit celū nouū et tra- noua: et nō erūt memores priorū: nec ascendēt in cor ip̄soz: sed letitiam et

exultationē inueniēt in ea. Et ecce ego faciā hierusalē exultationē et populū meū in letitiā. Et exultabo in hierusa- lē ⁊ letabor in populo meo: et ultra n̄ audies in ea uox flet⁹. Et p̄ aliū p̄phe- tā q̄d p̄nunciauit dicēs eidē p̄phete. In tēpore illo saluabit⁹ populus tu⁹ oīs q̄ inuentus fuerit scriptus ī libro ⁊ multi dormiētū in terre puluē: siue ut alij in̄pretati sunt aggere exurgēt hi in uitā eternā: et hi in opprobriuz et in cōfusione eternā. Et alio loco p̄ eūdē p̄phetā. Et accipiēt regnū facti altissimi: ⁊ obrinebūt illud usqz in se- culū: et usqz in secula seculoz. Et pau- lo post. Regnū iquit ei⁹ regnū sēpiter- nū. Et alia q̄ ad hoc p̄tinētia ī libro uicesimo posui: siue que n̄ posui: ⁊ tñ in eisdē litteris scripta sūt uenient: et hec sicut et ista uenerūt que increduli n̄ putabāt eē uēta. Idē q̄ppe de⁹ utra- qz p̄misit: utraqz uēta eē p̄dixit: que p̄horrescūt uia paganoz: teste ēt p̄o- p̄hyrio nobilissimo p̄ho ip̄orum.

Cōtra sapientes mūdi q̄ putāt ter- rena hominū corpora ad celeste hira- culū nō posse transferrī. cap. iij.

f Ed uidelicet hoīes docti atque sapientes cōtra uī tante aucto- ritatis que oīa genera hominū sicut tanto ante p̄dixit: in hoc credēdum sperandūqz cōuertit: acute sibi argu- mētari uident aduersus corpoz resus- rectionē et dicere quod in tercio de re publica libro a cicerone cōmemoratū est. Nam cum herculem et romulum ex hominibus deos esse factos asse- ueraret: quoz nō corpora inquit: sūt in celū elata. Neqz enī natura patere- tur: ut id quod esset e terra nisi in ter- ra maneret. Hec est magna rō sapien- tiā: quoz dominus nouit cogitatōes qm̄ uane sūt. Si enī anime tantummō- effemus: id est sine ullo corpe sp̄ritus

⁊ in celo habitantes terrena aialia nesci
remus: nobisq; futurū esse diceret: ut
terrenis corporib⁹ aiandis quodā ul
culo mirabili necteremur: nōne mltō
fortius argumētaremur id credere re
cusantes: et diceremus naturā nō pa
ti ut res incorporea ligamēto corpo
reo uinciretur. Et tamen plena ē ter
ra uegetātibus animis: quibus hec
mēbra terrena miro mō sunt cōnexa
et iplīcata. Cur ergo eodē uolēte deo
qui fecit hoc aial nō poterit terrenuz
corpus in celeste corpore attolli: si ani
mns oīa hec terrena trāscēdēs p hoc
etiā celesti corpore prestabilior terre
no corpori potuit alligari. An terre
na particula tā exigua potuit aliquid
celesti corpore melius apud se tenez:
ut sensum haberet et uitā: et eā sentiē
tē atq; uiuentē dedignabit celū susci
pere: aut susceptā non poterit sustinē
cū de re sentiat et uiuat ista meliore:
q̄ est corpus oē celeste. Sed iō nunc n̄
fit: quia nōdum est tempus quo id fie
ri uoluit. Quid hoc quod prouidētia
dei multo mirabilius q̄ illud quod
ab istis non creditur fecit. Cur enī nō
uehementius admiramur incorpore
os aīos celesti corpore potiores terre
nis alligari corpibus: q̄ corpora licet
terrena sedibus q̄uis celestibus tam
corporeis sublimari: nisi quia hoc ui
dere cōsueuimus: et hoc sumus illud
uero nondā sumus: nec aliquādo ad
huc uidimus: Nā profecto sobria ra
tione cōsulta mirabilioris esse diuini
operis reperitur: incorpalibus corpa
lia quodāmodo atterere: q̄ licet diuer
sa quia illa celestia ista terrestria: tam
corpora et corpora copulare.